
 

 

  

  

3-4 DEZEMBRO 

EVENTO VIRTUAL 

www.spneurologia.com 

Patrocinadores 

PROGRAMA 



 

14:30 – 17:45 Workshops 

14:30  Workshops 

•Grupos pares: Situação de comunicação difícil (interação com 

paciente estandardizado) 

•Grupos ímpares: Decisão partilhada na terapêutica (atividade em 

pequeno grupo) 

15:30   Workshops 

•Grupos pares: Decisão partilhada na terapêutica (atividade em 

pequeno grupo) 

•Grupos ímpares: Situação de comunicação difícil (interação com 

paciente estandardizado) 

16:30  Intervalo 

17:00  Discussão dos workshops 

17:45  Avaliação e encerramento  

Apoio:  

 
 

 

 

 

3 › dezembro 2020 

Curso de Comunicação Médico-Doente em 

Ambiente Hospitalar 
 

 Parte Teórica 
10:30 – 11:15 Comunicação com o doente em Neurologia  

João Cerqueira 

11:15 – 12:00 A Neurociência da relação Médico-Doente 

Filipe Palavra 

12:00 – 12:15 Intervalo 

     12:15 –13:00 Gestão de conflitos em saúde 

Pedro Morgado 

13:30 – 14:30 Intervalo 

  

Parte Prática  



 

 

 

 

 

 

 
 

4 › dezembro  

Curso teórico-prático interativo de Medicina do Sono 
 

08:50 – 09:00 Apresentação do Curso 

09:00 – 09:30 O Sono e a Neurologia 

Teresa Paiva 

09:30 – 10:00 Anatomofisiologia do Sono  

Carlos Fontes Ribeiro 

10:00 – 10:30 Cronobiologia do Sono 

Paulo Coelho 

10:30 – 11:00 O Sono ao longo da vida 

Pedro Guimarães 

11:00 – 11:30 O laboratório de Sono 

António Martins 

11:30 – 11:45 Intervalo 

11:45 – 12:15 Indicações e modo de realização de cada tipo de exame: 

actigrafia, PSG basal e em Split night, PSG com EEG, SIT, teste de 

latências múltiplas 

Conceição Travassos e Hélia Gaspar 

12:15 – 12:45 Colocação de elétrodos, bandas e sensores 

Conceição Travassos e Hélia Gaspar 

12:45 – 13:15  O Síndroma do distúrbio respiratório 

António Martins 

13:15 – 14:15 Intervalo 

14:15 – 14:45 Sono e movimentos periódicos 

Vanessa Silva 

14:45 - 15:15 Parassónias do NREM e distúrbios do acordar 

Ana Rita Peralta 

15:15 – 15:45 Parassónias do REM e doenças neurodegenerativas 

João Ramalheira e Rita Pelejão 

15:45 - 16:15 Narcolepsia e Hipersónia 

Isabel Luzeiro 

16:15 – 16:30 Intervalo 

16:30 – 17:00 Sono e Cefaleias 

Elsa Parreira 

17:00 – 17:30 Sono e Epilepsia 

Carla Bentes 

17:30 – 18:00 O Sono na criança: particularidades e patologias 

Rui Chorão, Marta Rios 

18:00 – 18:30  Aspetos legais associados a patologias do Sono 

João Carmona Lopes 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

Sociedade Portuguesa de Neurologia 

Isabel Luzeiro - Presidente 

Filipe Palavra - Vice-Presidente e Secretário Geral 

Rui Araújo - Vice-Presidente 

Helena Gens - Vice-Presidente 

Miguel Rodrigues – Tesoureiro 

 

FORMADORES 

 

CURSO DE COMUNICAÇÃO MÉDICO-DOENTE EM AMBIENTE HOSPITALAR 

Filipe Palavra, Neurologista e Neuropediatra no Hospital Pediátrico do Centro Hospitalar e  

 Universitário de Coimbra 

João Cerqueira, Neurologista no Hospital de Braga 

Pedro Morgado, Psiquiatra no Hospital de Braga 

 

CURSO TEÓRICO-PRÁTICO INTERATIVO DA MEDICINA DO SONO 

Ana Rita Peralta, Neurologista, Neurofisiologista e competência em Medicina do Sono, Centro 

Hospitalar de Lisboa Norte 

António Martins, Neurologista e Neurofisiologista, Hospital Fernando da Fonseca  

Carla Bentes, Neurologista, Neurofisiologista e competência em Medicina do Sono, Centro 

Hospitalar de Lisboa Norte 

Carlos Fontes Ribeiro, Especialista em Farmacologia Clínica, Professor da Faculdade de 

Medicina da Universidade de Coimbra 

Conceição Travassos, Técnica Neurofisiologista do Centro de Medicina do Sono no Centro 

Hospitalar e Universitário Coimbra    

Elsa Parreira, Neurologista e competência em Medicina do Sono, Hospital Fernando da Fonseca 

Hélia Gaspar, Técnica Neurofisiologista do Centro de Medicina do Sono no Centro Hospitalar e 

Universitário Coimbra    

Isabel Luzeiro, Neurologista, Neurofisiologista e competência em Medicina do Sono, Centro 

Hospitalar e Universitário de Coimbra 

João Carmona Lopes, Neurologista e Neurofisiologista no Centro Hospitalar e Universitário do 

Porto 

João Ramalheira, Neurologista e Neurofisiologista no Centro Hospitalar e Universitário do Porto 

Marta Rios, Pediatra no Centro Materno-Infantil do Norte, Centro Hospitalar e Universitário do 

Porto  

Paulo Coelho, Neurologista e Neurofisiologista, Unidade Local de Saúde de Matosinhos 

Pedro Guimarães, Neurologista e Neurofisiologista, Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto 

Douro  

Rita Pelejão, Neurologista e Neurofisiologista, Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental 

Rui Chorão, Neuropediatra e Neurofisiologista, Centro Materno-Infantil do Norte, Centro 

Hospitalar e Universitário do Porto 

Teresa Paiva, Neurologista, Neurofisiologista e competência em Medicina do Sono, Lisboa 

Vanessa Silva, Neurologista e competência em Medicina do Sono, Hospital Beatriz Ângelo 
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